
UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 

AVVISO ESPLORATIVO INFORMALE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER PROCEDURA NEGOZIATA 

art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i 

per affidamento del servizio di gestione di Nido d’Infanzia sperimentale nel Comune di Ferriere 

 

1. PREMESSA 

In ossequio alla volontà espressa dall’Amministrazione Comunale di Ferriere, nell’ambito del servizio 

associato di Pubblica Istruzione, di istituire un servizio di Nido d’Infanzia in via sperimentale  

con il presente avviso si intende vagliare la sussistenza di interesse fra gli operatori presenti sul mercato, 

relativamente alla gestione del servizio, per il successivo invito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i mediante piattaforma Regionale SATER 

Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara pubblica, né proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione.  

Il presente avviso è pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi e naturali sul sito dell’Unione Montana Alta 

Val Nure, sul sito del Comune di Ferriere, all’albo pretorio on line. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Murelli 
 

 

2. CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di gestione del Nido per l’Infanzia presso i locali posti in 

via A. Moro 7 a Ferriere capoluogo, per n. 10 bambini di età compresa tra 6 e 30 mesi, con orario continuato 

dalle ore 7:30 alle ore 16:30.  

Il Gestore si occuperà del progetto pedagogico del servizio educativo affidato, in coerenza con le linee del  

progetto educativo che sarà predisposto mediante capitolato di gara, mentre il servizio di ristorazione sarà 

disposto direttamente dal Comune di Ferriere a ditta già affidataria del servizio stesso. 

Trattandosi di un servizio di nuova istituzione, la ditta aggiudicataria dovrà richiedere idonea autorizzazione 

al funzionamento ai sensi della L.R. Emilia-Romagna 19/2016. 

 

3. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO E DURATA 

L’importo presunto dell’appalto è pari ad € 80.500,00 (oltre IVA se dovuta) per una durata contrattuale annua 

con inizio ipotizzato al 1 ottobre 2022 e termine al 31 luglio 2023. L’appalto è finanziato integralmente con 

risorse derivanti dal bilancio dell’Unione Montana Alta Val Nure ed è suscettibile di variazione in sede di 

definitiva approvazione dei successivi atti di gara. 

 



 

4. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a partecipare in forma singola o associata, in conformità con le diposizioni previste dall’art. 45 
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, a pena di esclusione, gli operatori economici interessati al servizio che 
devono possedere i seguenti requisiti: 
a) Requisiti di ordine generale:  
- Insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
b) Possesso dei requisiti di idoneità professionale: 
- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per 
attività coincidenti a quella oggetto della presente procedura di gara. 
- essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa nei confronti del 
personale dipendente; 
c) Possesso dei complessivi requisiti minimi di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico 
professionale: 
- aver realizzato un fatturato negli ultimi tre esercizi (2019/2020/2021) per servizi analoghi, simili o connessi 
al settore oggetto della gara non inferiore ad € 80.000,00; 
- esperienza maturata nello svolgimento di analogo servizio di orientamento continuativamente nell’ultimo 
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando presso pubbliche amministrazione da comprovare, 
a seguito di richiesta, mediante referenza; 
Il procedimento sarà gestito attraverso la piattaforma telematica della Regione Emilia Romagna Sater 
pertanto presupposto indefettibile per la partecipazione è l’iscrizione alla stessa, oltre al possesso di firma 
digitale.  
Gli operatori economici riceveranno la lettera d’invito e la restante documentazione necessaria per 

partecipare alla procedura negoziata esclusivamente sul sistema telematico della Regione Emilia Romagna 

Sater. 

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 

Trattandosi di manifestazione informale di interesse, gli operatori economici interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura tramite PEC al seguente indirizzo: 
info@pec.unionealtavalnure.it ed esclusivamente utilizzando il modulo allegato, il quale dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 12.00 del 03-09-2022. 
Sulla domanda o in altri allegati non dovranno essere riportati accenni a preventivi, prezzi o altri aspetti 
economici, a pena di esclusione. 
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione ove per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza 
all’indirizzo di destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio. 
Il modello “Domanda Manifestazione d’interesse”, debitamente compilato, dovrà essere firmato 
digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del soggetto che presenta la manifestazione 
d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute. 
Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura di gara avvengono mediante spedizione di messaggi di 
posta elettronica. Le comunicazioni agli utenti si danno per eseguite con la spedizione effettuata alla casella 
di posta elettronica indicata dal concorrente ai fini della procedura telematica di acquisto. Il concorrente si 
impegna a comunicare eventuali cambiamenti di indirizzo di posta elettronica. In assenza di tale 
comunicazione la Stazione Appaltante ed il Gestore del Sistema non sono responsabili per l’avvenuta 
mancanza di comunicazione. 
 

6. SOGGETTI DA INVITARE 

mailto:info@pec.unionealtavalnure.it


Al termine dell’indagine di mercato verranno invitati mediante piattaforma Sater tutti gli operatori che 
avranno manifestato il proprio interesse a partecipare, previa verifica della regolarità e conformità delle 
manifestazioni di interesse stesse. 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito e/o non sottoscritte 
digitalmente. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà 
di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico concorrente partecipante. 
I nominativi degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata non verranno resi noti, 
né saranno accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla 
disposizione in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 
50/2016. 
 

7. INFORMAZIONI GENERALI 

Questo avviso costituisce indagine di mercato in attuazione di quanto disposto dagli artt. 30, comma 1, e art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale e non sono previste graduatorie di merito 

o attribuzione di punteggi. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dar seguito all’indizione della procedura di gara per sopravvenute ragioni 

di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse 

ad essere invitati alla procedura. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento sono trattati ed 

utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini conseguenti connessi al procedimento stesso. 

 

Il Responsabile 

dott.ssa Annalisa Murelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ALL’UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

NIDO D’INFANZIA NEL COMUNE DI FERRIERE: 

 

IL SOTTOSCRITTO__________________________________________________________________ 

NATO A______________________________CAP. ________ PROV.(_____) IL _____/______/______ 

RESIDENTE IN VIA/PIAZZA__________________________________________________N_________ 

CAP. __________.CITTÀ_________________________________________________PROV________ 

C.F.___________________ IN QUALITÀ DI ________________________________________ 

DELL’IMPRESA/DITTA______________________________________________________________ 

PARTITA IVA ___________________________ CON SEDE LEGALE IN VIA/PIAZZA 

________________________________________ N_______CAP_________CITTA’___________ 

___________________________________________PROV______ TEL______________________ 

PEC: ___________________________________________________________________________ 

FAX_______________________ CON SEDE OPERATIVA IN VIA/PIAZZA _________________________ 

N________ CAP________ CITTA’ ________________________________________ PROV ________ 

TEL _____________________________________________________ FAX ____________________ 

PEC: ______________________________________________________ AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL 

D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445, CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ARTICOLO 76 DEL 

MEDESIMO D.P.R. 445/2000 PER LE IPOTESI DI FALSITÀ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE 

DICHIARA 

DI MANIFESTARE L’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 

OGGETTO, E CHE RISULTA IN POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI NELL’AVVISO 

DICHIARA, IN PARTICOLARE:  



A) DI NON TROVARSI NELLE CONDIZIONI DI CAUSE DI ESCLUSIONE PREVISTE DALL’ART. 80 DEL D.LGS. N° 

50/2006; 

B) DI NON TROVARSI NELLE CONDIZIONI DI CUI ALL’ARTICOLO 53, COMMA 16 TER, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N.165/2001 O DI CUI ALL’ARTICOLO 35 DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 11 AGOSTO 2014 N.114 

C) DI NON ESSERE INCORSI, AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE, IN ULTERIORI DIVIETI A CONTRATTARE 

CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; 

D) CHE L’IMPRESA È ISCRITTA NEL REGISTRO DELLE IMPRESE DELLA CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELLA PROVINCIA DI _____________________________ PER IL TIPO DI 

ATTIVITÀ INERENTE L’OGGETTO DELLA PRESENTE GARA E PRECISAMENTE: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

G) DI AVERE UN FATTURATO SPECIFICO NEI SERVIZI ANALOGHI A QUELLI OGGETTO DELLA GARA RIFERITO 

AGLI ULTIMI TRE ESERCIZI PARI AD ALMENO € 80.000,00 (EURO OTTANTAMILA/00) I.V.A. ESCLUSA, DA 

INTENDERSI QUALE CIFRA COMPLESSIVA NEL PERIODO; 

H) DI AVERE UN’ESPERIENZA MATURATA NELLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ....................................... 

CONTINUATIVAMENTE NELL’ULTIMO TRIENNIO ANTECEDENTE LA DATA DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

PRESSO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONE DA COMPROVARE, A SEGUITO DI RICHIESTA, MEDIANTE REFERENZA. 

TALE SERVIZIO È STATO SVOLTO IN MANIERA CONSECUTIVA, REGOLARMENTE E CON BUON ESITO PRESSO: 

_____________________________________________________________________________ 

I) DI ESSERE INFORMATO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ARTICOLO 13 DEL D.LGS. 196/03, CHE I 

DATI PERSONALI RACCOLTI SARANNO TRATTATI, ANCHE CON STRUMENTI INFORMATICI, ESCLUSIVAMENTE 

NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO PER IL QUALE LA PRESENTE DICHIARAZIONE VIENE RESA. 

 

 

DATA ________________________ FIRMA DIGITALE __________________________________ 


		2022-08-19T09:08:13+0000
	Annalisa Murelli




